



Od poniedziałku 18 do piątku 22 grudnia 1922 r.

# Trajiczna Przygoda

Nadzwyczaj miła tragikomedya w 5 aktach wytwórni Pathé.

W głównej roli: Możuchin i P. Lisiańko.

KRAKÓW — UL. SW. GERTRUDY L. 5.

K  
I  
N  
O

W  
A  
N  
D  
A

głębokim żalu i żalobia, która dotknęła społeczeństwo polskie.

Posel polski w Paryżu Maurycy Zamoycki.

W imieniu poselstwa, konsulów i kolonii polskiej, proszę pana Marszałka przyjąć wyraz najgłębszego żalu z powodu tragicznej śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej, a także słowa polecenia dla żalobcy. Takich zbrodniarzy czynów nie znała nasza historia.

Posel polski w Londynie Skirmunt.

W imieniu wszystkich Polaków w Danii i Norwegii, wyrazim głębokie oburzenie i ból z powodu zbrodnicznego zamachu na dostojną osobę Prezydenta Rzeczypospolitej.

Aleksander Dziadoszycki, posel w Kopenhadze i Chrystyanji.

Do płochi wstrząsłynie zbrodnia w Imielniu poselstwa wszystkich konsulów i ofiarów w Czechosłowacji, proszę pana Marszałka, jako najwyższego Rzeczypospolitej przedstawiciela, przyjąć wyraz wielkiej żaloby z powodu straci, w zgodzie Prezydenta i szlachetnego obywateli. W obliczu potwornego czynu, tem gorzej stajemy się dołża władzy w pracy i w przeciwniejszym pokójowej rozwoju i szczęścia Rzeczypospolitej.

Duder, charne d'affaires polski w Prazie.

Warszawa. (PAT). Posel polski w Brukseli nadał na ręce prezesa Rady Ministrów następującą depeszę: „Do głębi przyjęły wiadomości o strasznej zbrodni, poniesionej na osobie pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej i w imieniu własnym, poselstwa oraz konsulów przysłały wyraz najgłębszego oburzenia z powodu krwawej wyrządzonej zabójstwa narodowi, oraz wyraził żal z stracy zachoego i prawego człowieka. (—) Sobalski”.

### Z KRAJU.

Warszawa. (PAT). W dalszym ciągu na ręce Marszałka Italia napłynęły następujące depesze kondolencyjne:

Od Senatu Akademickiego politechniki warszawskiej, Senat akademicki politechniki warszawskiej, głęboko przyjęły wiadomości o zachoego dokonanej na osobie pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej na poledzniu nadzwyczajnym w dniu 16. grudnia b. r. Jednymyślnie uchwały pełnić je niesłychana w historii narodu polskiego zbrodnia oraz przesłać na ręce Marszałka Sejmu p. Ratuje, jako przedstawiciela Najjśniejszej Rzeczypospolitej, wyraz głębokiego ubolewania. Na znak żaloby Senat akademicki zarządził zawieszenie wykładów w dniach 18 i 19. grudnia i postanowił wziąć udział w pogrzebie. (—) Staniewicz, rektor.

Z Plotkawa: Rada miejska i magistrat m. Piotrkowa do głębi przyjęli tragiczną śmierć pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, niedożłowanej panicy Gabriela Narutowicza, przesyła na ręce Marszałka wyraz najgłębszego współżalu. Cześć Jemu pamięci!

(—) Prezes rady miejskiej Niemceczak, Prezydent miasta Wallas.

Warszawa. (PAT). Centralny Związek kupców żydowskich zwołał do Warszawy zebranie rady centralnej. Wobec licznie zgromadzonych członków rady z Warszawy i prowincji, senator

Trusker wygłosił przemówienie poświęcone pamięci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, zamordowanego w dniu 18. b. m., pocztą na znak żaloby zamkniętą pocztówką.

Wilno. (PAT). Biskup wileński polecił dziekanowi i proboszczowi, aby w dniu pogrzebu Prezydenta Rzeczypospolitej we wszystkich kościołach odprawili nabożeństwa żałobne. Dając odprawioną została połowa msza żałobna na placu Łukasiem.

### Kondolencyje zagraniczne.

Warszawa. (PAT) Z powodu zabójstwa pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, p. marszałek Sejmu, zasiłgujący Prezydenta Rzeczypospolitej otrzymał następujący telegram kondolencyjny od prezydenta rzezypospolitej francuskiej:

Głęboko wzruszony niepojętym zamachem, którego Prezydent Rzeczypospolitej stał się ofiarą, uważam za słowne wyrazić Panu wstrząs i wyraz mego współżalu z powodu okrutnej stracy, która dotknęła Polskę.

(—) Mierland.

Warszawa. (PAT) Prezes Rady ministrów odczytał od prezydenta ministrów, łoncarego następującą depeszę:

Tragiczna śmierć pierwszego obranego Prezydenta Rzeczypospolitej polskiej wyraża powstrzymanie w wyrażeniu Panu, i jego najbliższemu rodzinie, żaloby i smutku z powodu zachoego zbrodni w tych okropnych okolicznościach. Rząd Rzeczypospolitej francuskiej głęboko przyżyczył się do żaloby narodowej, jako okropnej. (—) Polocara.

Warszawa. (PAT) Na ręce prezesa Rady ministrów zgłosił osobiste wyrażenie współżalu z powodu tragicznej śmierci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej polskiej posel włoski Tomassini oraz posel japoński Kawakami.

Erzbeń. (PAT) Z powodu tragicznej śmierci Prezydenta Narutowicza rząd belgijski kłozył wyraz współżalu na ręce polskiego posła w Brukseli.

Praha, 17. grudnia. (PAT) W czasie wczorajszego zebrania kongresu słowiańskiej młodzieży, w którego otwarciu brał udział minister dr. Bonez, zakomunikowano ministrowi następującą wiadomość o zamordowaniu Prezydenta Narutowicza. Minister Bonez poświęcił Zmarłego gorące wspomnienie. Nowy minister Boneza wysłuchał uczestniczył kongresu słojca.

### Kondolencyje w m. Gdańska.

Gdańsk. (PAT) Do generalnego komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku przybył przed dniem Senatu Salmu, wyrażając na ręce generalnego komisarza, imieniem własnym, senatu i ludności Gdańska współżaloby z powodu tragicznego zgonu Prezydenta Rzeczypospolitej, Narutowicza i prosząc o przesłanie wyrazów współżalu do Warszawy. Prezydenta senatu rzezyłowa następnie zastępca generalnego komisarza, dr. Marchlewski, dziękując za wyraz współżalu. Z powodu zamordowania Prezydenta w imieniu generalnego komisarza Rzeczypospolitej polskiej jak i w polski b. gusach rządowych powlewią na znak żaloby flagi pol

skie opuszczone do połowy masztu. Gdańsk, 18. grudnia. (PAT) Na dzień jeden pośledzeniu sejmu gdańskiego przewlewią, w sakuunikulawo wiadomości o zamordowaniu Prezydenta Rzeczypospolitej Narutowicza, wyrażamy polskiemu przedstawicielowi ludowemu w imieniu gdańskiego senatu nasze naułebne współżaloby i słowne oburzenie z powodu tegoż zbrodnego aktybójstwa. Dr. Treleń, prezydent, dr. loehning, pierwszy wiceprezydent, Gall, drugi wiceprezydent.

### Głosy prasy polskiej.

Warszawa, 17. grudnia.

(PAT) Cala prasa dziełniejsza przyjęła zwoego i dotychczas zamordowania prezydenta. Wyśkie dzielniki zamieszczają odczyty organizacji społecznych polecające mord, oraz rezolucje, uchwalono na wiecu, jaki się odbył na politeich: o celem potępienia mordu. „Kurjer Poranny” pisze w artykule wstępnym zatyłulowanym „Pierwsza wielka żaloba wojnej Polonii”: Ofiarą katastrofy i tej, która poprzedziła zbrodnia i tej, która zbrodnia wywołała jest nie tylko jeden dołżony i szlachetny obywatel, istnienie ludzkie jest nie przewlekłym ośmiem padłoby, któremu kłrodnicy szal zachoego i niewierliki zadoje cios tak drugoacy, niedających się zaden przewidziwaniem ogólnie moralnych, materialnych i politycznych, gospodarczych, wewnetrznych i zagranicznych następstw. Nawet la pierwsza żaloba, która okrywa Polskę, utopuje w wrażeńach na drugi plan, wobec prawdziwej ofiary, jaką dał wyczerpany przed dalszą dołż państwa słowego rozwar.

„Gazeta Warszawska” pisze w artykule wstępnym, zatyłulowanym „Tragiczny Konflikt”: Do ogółu polskiego zwroć należy wycznie ludzi politycznych mydlących, aby zapanowali nad odruchami. Nie wolno nam zmieniać życia publicznego w anarchiczne odruchy uczucia. Jesteśmy narodem cywilizowanym, który ma środki doborzenia swoich praw w ramach lojalności i prawa potrzeby uciekania się do środków rozwar.

„Kurjer Warszawski” pisze w artykule wstępnym, zatyłulowanym „Straszna przestroza”: Znajdą się ludzie, którzy powiezą, że niema formuły, łączącej Polaków w chwili obecnej. Nie wierzcie im. Zio trzeba usunąć w zarodku. Potrzeba wstrząsnąć sumnieniami. Trzeba przed wyobraźniami przedstawić dole i niedole ojczyzny. Namiętność partyjna, straszny do doradca, — miły ciężary odwoływa się leżare. Odrzucić mi jedno, odwołamy się do drugiego. Pan marszałek sejmu ma głos, on, który reprezentuje dziś najwyższą godność w Rzeczypospolitej, może i musi znaleźć słowa pojednania, środki do zgodnego polecenia rak, drogę do uspokojenia umysłów i uczuć w imię dobra państwowego. Jeżeli się tego słowa, tego środka i tej drogi nie znajdlą, biada Polsce.

„Robotnik” podaje odczyt od robotników, w której między innymi pisze: Nie chrem ani odruchami, ani anarchii! Ciemno mówić państwo. Czekamy, co uczyni nowy rząd, nie czekamy jednakże bezczynności. Przedstawiciele nasi zarwio w senacie, jak w sejmie, jakoteż poza parlamentem uczynia wszystko, co nakazuje ożna chwila.

Wszystkie dzielniki warszawskie zamieszczają odczyty strasznie wyrażające potępienie mordowania.

### Głosy prasy zagranicznej.

PRASA FRANCUSKA.

Paryż. (PAT). Havas. Cala prasa wyraża zgodnie ubolewanie z powodu zamachu dokonanego na osobie prezydenta Narutowicza. „Journal” pisze: Prezydent Narutowicz był człowiekiem takim, który przez pełną godność bezczłoności byłby doprowadził do zapomnienia przeszłych krzywdo, zdyby śmierć nie była przetrwała w senacie i polityce tego świata. W dniu 18. grudnia dnia Polskiej „Petit Journal” stwierdza, że prezydent Narutowicz był dobrym Europejczykiem o szerokiej liberalnej umysłowości, nie można się wobec tego dziwić, że opinia publiczna w Warszawie przyjęła dokonanie mordowania z jak najwyższym oburzeniem. Zbrodnia jest wewnątrz i bezwzględna. „Petit Parisien” zauważa, że wielkie niezgodności, jakie dotknęły Polskę, będzie boleśnie odczuwał przez Francję, która żywi dla Polaki uczucia jak najczarnszej przyjaźni.

PRASA WŁOSKA.

Rzym. (PAT). Stefani. Wiadomości o mordowaniu prezydenta Narutowicza podana przez polską włoskie w sobotę po południu wywołała

1001 nocy Wkrótce 1001 nocy

Jeden z najws analiznych filmów francuskich.

Opowieści Arabskie

Przepełniona wystawa, widok, w.traża.

w Knie w a n d a.

1001 nocy

# NADSZEDŁ NOWY TRANSPORT DYWANÓW PERSKICH WPROŚT Z KONSTANTYNOPOLA

## I. BLUHBAUM, KRAKÓW, ULICA DIETLOWSKA 81. Telefon Nr. 2083.

### WIELKI WYBÓR. CENY PRZYSTĘPNE.

wielkie wrazenie wśród ludności. Prasa wszystkich stronnictw omawia z oburzeniem chybioną zbrodnię, podaje biografję zamordowanego prezydenta i podkreśla jego wyjątkowe zalety umysłu i patriotyzmu. Wiele pism kończąc swe artykuły, wyraża uczucia głębokiego współczucia dla Polski i przypomina o żywej sympatii i przyjaźni Włoch dla narodu polskiego.

#### PRASA CZESKA.

**Praga.** (PAT.) Cała prasa czeska wyraża głębokie ubolewanie z powodu strasznego mordu, popełnionego na osobie Prezydenta Polski i bez wyjątku poświęca zamarem trzeciej Prezydentowi wyższą najwyższej cześci i uczucia. Oficjalnie „Czesko-Słowacka Republika” pisze między innymi: Prezydent Narutowicz udał się na artystyczną uroczystość najprawdopodobniej w celu zjednoczenia się z szerszym ogółem. Widocznie było, że nowy prezydent chciał okazać, że zamierza działać w każdym kierunku w celu osiągnięcia porozumienia i powszechnego upokojenia. Jeżeli tak było, to nagły jego zgon jest wydarzeniem podwójnie tragicznym. Prez. Narutowicz miał istotnie szlachetne zamiary, gdyż wrócił po swoim wyborze wszelkimi sposobami starał się uspokoić wzburzone fale niezmierności politycznych i przywrócić je do wszystkich sił do osiągnięcia zgody i wewnętrznej pokoi. S. p. Gajewski Narutowicz był dla świata międzynarodowego osobistością znana. Zagranicą dał się poznać przez politycznych wystąpieniach jako minister spraw zagranicznych. Artykuł „Czesko-słowackiej Republiki” mówi w końcu: Wrażenie zamordowania prezydenta musi być zagraniem ogromne, tem więcej, że chodzi o republikę młodą, znajdującą się dopiero w zaczątkach, która obok prawdziwych przyjaciół ma w świecie również mnóstwo nieprzyjaciół, lub co najmniej nieprzychylnych sobie. Tragiczny zgon Prez. Narutowicza jest ciężką moralną stratą i szkoda dla międzynarodowej sytuacji Polski, szkoda, która musi być naprawiona skupieniem się wszystkich politycznych żywiołów bez różnic partyjnych do pracy nad dobrem państwa.

#### PRASA AUSTRIACKA.

**Wiedeń.** (PAT.) Wiedniański o zamachu na Prezydenta Narutowicza, przyniosły sobotnie wieczorne dzienniki. „Neue freie Presse” wydała nadzwyczajne wydanie, które natychmiast rozchwytało. Niedzielnia dzienniki wiedeńskie poświęcają obszernie artykuły wspólnie tragicznemu wydarzeniu w Warszawie. „Neue freie Presse” dopatruje się w czynie mordercy objawu zdziczenia, które od czasu wojny opanovało Europę. Uczony, człowiek skromny, który został zamordowany na szanę politycznym, jest objawem ogólnego chaosu w Europie. Tragedja w Warszawie dowodzi, jak bardzo każde państwo potrzebuje spokoju.

„Neues Wiener Tagblatt” pisze, że zamordowanie pierwszego Prezydenta państwa, wybranego na podstawie nowej konstytucji, jest poważnym niebezpieczeństwem dla młodej republiki polskiej. Nowa Polska cierpi więcej niż inne państwa dawne i nowe, wskutek rozdzicia stronnictw i wzajemnej nietolerancji. Może teraz nad zwłokami prezydenta podadzą sobie przeciwnicy rękę, aby zapobiedz rozprężaniu, które przynosi krajowi tylko szkody.

„Arbeiter Zeitung” widzi w mordzie popełnionym na osobie Prezydenta Polski objaw ogólnego europejskiego, mianowicie wzmożenia się reakcji i faszystyzmu. W krwawym łacichu morderstwa faszystowskich, pisze „Arbeiter Zeitung”, jest mord w Warszawie nowym ogniwem, które niechaj będzie nowym ostrzeżeniem dla międzynarodowego proletariatu.

#### Żałoba w stolicy.

**Warszawa, 18 grudnia.** (PAT.) „Kurier Warszawski” pisze: Na gmachach rządowych wywieszono się na znak żałoby sztandary, opuszczone do połowy maszu. Poselstwa zagraniczne wywieśli również sztandary do połowy maszu. Teatry i wszelkie miejsca rozrywkowe były wczoraj niezamknięte. Odwołano również muzyki w restauracjach i kawiarniach. Na mieście przez cały dzień był ruch niewielki, pomimo dnia wyjątkowego. **Powaga chwili wybiła wybitnie płetno na obliczu miasta.**

#### Żałoba w armii.

(PAT.) „Polska Zbrojna” zamieszcza rozkaz do armii gen. Sosnkowskiego:

Zołnierze! Po raz pierwszy w dziejach Ojczyzny naszej, padła na naród plama skrytychobstwa, popełnionego ręką zbrodniacza na uwiecznionej osobie głowy Państwa. Dnia 18 grudnia 1922 r. w południe w Warszawie został zamordowany Prezydent Rzeczypospolitej Narutowicz. W tej tragicznej chwili armia państwa, gdzie jest jej honor i obowiązek, gdzie Ojczyźnie grozi jej anarchy i wróg czyha na moment jej słabości. Armia zwraca tem silniej swoje szeregi, zachowując spokój, opanowanie nerwów, żelazną dyscyplinę i pełny posłuch dla władz, uślanowych prawami narodu. Ojczyzna może być spokojna, dopóki wojsko zachowa nieskalaną duszę i niekłąską moralność. Przerwa ona wtedy najcięższe czasy. Armia polska chyli czoła przed zwłokami Pierwszego Ojczyzny i nieskazitelnego człowieka, który poległ jak żołnierz na najwyższym posterunku państwa.

Rozkaz ogłasza przed frontem wszystkich podległych oddziałów.

Z powodu zgonu Prezydenta Rzeczypospolitej, na znak żałoby polecam wywieść chorągwie o barwach państwowych, opuszczone do połowy maszu.

Wobec śmierci Prezydenta nakazuję zażalenie przed oficerów żałoby, przepaska krepowa na lewym ramieniu, na przeciąg 6-tu tygodni.

Rozkaz dzienny M. S. W. Nr. 212.

#### General Haller wobec zarzutów podszechuwania.

**Warszawa, 18 grudnia.** (PAT.) „Gazeta Poranna” zamieszcza list otwarty pisał Józefa Hallera, w którym poseł zapowiada, że wobec zarzutów mu rzekomo podszechuwania do czynów niekonstytucyjnych i zdradli, zmuszony jest w obronie swego imienia wystąpić przeciwko wszystkim oszczercom w drodze sądowej.

#### Aresztowania.

**Warszawa.** (AW) W mieszkaniu mordercy dokonano rewizji. Został aresztowany brat Niewiadomskiego i jeszcze parę osób, w tej liczbie pułkownik I. Modjalski, — jeden z dawnych adiutantów generała Hallera.

**Warszawa.** (AW) Poza pułkownikiem Modjalskim w dniu 17 bm. zostali aresztowani członkowie związku byłych Hallerowców: kapitan Tadeusz Modjalski i por. Stanisławski. Jak donosi „Gazeta Warszawska” 18 bm. zostali aresztowani pułkownik sztabu generalnego Dowojno-Solubów oraz tak zwani dzielnice Organizacji młodzieży pod nazwą „Odrodzenie”, między innymi pp. Faryński i Kaczorowski.

#### Aresztowanie Hallerowy.

**Warszawa, 18 grudnia.** (Tel. wł. Z.) „Gazeta Poniadziakowa” podaje, w jaki sposób aresztowano pannę Hallerównę. Ołóż, jak wiadomo, pierwszego napadu na Prezydenta Narutowicza, gdy w niedzielę pod złożem przyjeżdżał walczył ze Zromadzenia Nar. do Helweryni, dokonała napaści gen. Hallera, która jednakże postrzymał od wykonania tego czynu poseł Bryl, oddając ją w ręce policjanta, który walcząc z oporem domu zdołał ją po długim borykaniu się i trudnościach odprowadzić do urzędu policji.

#### Zawieszenie w czynnościach gen. Czikła, Latinika i Raszewskiego?

**Warszawa 18 grudnia.** (Tel. wł. Z.) „Gazeta Poniadziakowa” podaje, że w związku z ostatnimi wypadkami, zostało zawieszonych w

czynnościach trzech generałów: Czikła, Latinika i Raszewskiego. (Informacje te podajemy na odpowiedzialność „Gazety Poniadziakowej”. — Przyp. „Wiad. Krak.”).

#### Sensacyjne wyniki rewizji.

**Warszawa 18 grudnia.** (Tel. wł. Z.) W ciągu dnia wczorajszego przeprowadzono cały szereg rewizji w mieszkaniach osób cywilnych. Również przeprowadzono rewizję w lokalu związku powstańców górnośląskich i związku Hallerowców. Śledztwo prowadzone wczoraj wykazało, że warszawska spółka myślowiska, posiadająca swój sklep przy ulicy Królewskiej, sprzedawała bez pozwolenia komisarzy rządowego broń tym osobom, które się wykazywały legitymacjami „Rozwój”. Otrzymało się również, że mieszkaniec generała Hallera było stałe połączone telefonicznie z XIII-wym komisariatem policji. Wywalał również sensację fakt, iż w lokalu „Zachęty”, gdzie dokonano zamachu na osobę Prezydenta, były w dniu mordu przecięte druty telefoniczne.

#### Zwalnianie z urzędów.

**Warszawa.** (AW) Jak donosi „Kurier Polski”, zostali zwalnieni z urzędów wojskowych major Chłapowski, pułkownik Gieński, pułkownik Rybski, którzy wyrażali w kasynach oficerskich maso wytypujących z powodu wyboru pp. Gajbryla Narutowicza na Prezydenta Rzeczypospolitej.

**Warszawa.** (AW) Prezes Rady ministrów swolnił z urzędu naczelnika wydziału prasowego p. Mańkowskiego, a funkcje jego powierzył kapitanowi Libkiewiczu.

**Warszawa.** (AW) Jak donosi „Robotnik”, odmówno władze przystąpiły do wykonania zmian personalnych w tak zwanej dzielnicy, były ekspozyturze komisariatu policji warszawskiej. Usunął został pp. Sznerski, Ruszko i Piłkowski. Kierownikiem ekspozyturki mianowany został kapitan Kowalewski.

#### Zmiany w służbie bezpieczeństwa publicznego.

**Warszawa, 17/12.** (PAT.) Minister spraw wewnętrznych udzielił urlopu komisarzowi na miesiąc stół. Warszawe, Borzeckiemu i polecił kierownictwo komisariatu p. Franciszka Anuszczy, byłemu komisarzowi rządu na m. st. Warszawie, zwolnił dyrektora departamentu bezpieczeństwa w M. S. Wewn. Urbanowicza z kierownictwa tego departamentu i polecił funkcję dyrektora tegoż departamentu pułk. Bajerowi.

#### Plotki o zamordowaniu Hallera.

**Warszawa 18 grudnia.** (Tel. wł. Z.) Komisarz rządowy wydał polecenie aresztowania ludzi kolportujących fałszywe wiadomości. Dział kolportowano wiadomości, że generał Haller został zamordowany. Wiadomość ta jest nieprawdziwa, również nie jest prawdziwą wiadomością, że generał Haller przejechał z Warszawy.

Jasnie Wielmożnemu Panu  
Dr. ROMANOWI BIKZEMU, dyrektorowi szpitala powszechnego w Rzeszowie, je współpracownikom Drom MAUREROWI I DZUBKOWI — oraz SIESTROM SZPITALA.

Ze sta, że trzy dni wrócił plemień złoty  
Rozjadłiń szczęśliwie zagrozone lica.  
Zaś był ukłonił, że stał dziaćca. Haller został zamordowany. Wiadomość ta jest nieprawdziwa, również nie jest prawdziwą wiadomością, że generał Haller przejechał z Warszawy.

Znajmy najbliższemu podziękuj wyrazy.  
Za trud Twoją wielką, za wiedzy promienie  
Za poświęcenie co ożywia czynny  
I radość nieci — tam gdzie ból i starca —  
Przyjmij wyrazy uznania i holdu.

I tym co nieśli wiedzy swój świat  
Dzielną pomocą wspierając Two ramie.  
Swoje Histoia — Osią Szarytek  
Za cicha prąd pełną poświęcenia.

Wszystkim serdeczne wdzięczności wyrazy.  
Rzeszów, dnia 6 grudnia 1922.

#### WINDYKOWIE PODWÓJNO.

Na gwiazdek!  
10.000 podarków

składających się z mydła, perfum, kielicha, pudru, proszku do zębów i szampantu  
po 1000 i 2000 MBP.

LESERKIEWICZ I SKA  
Kraków, plac Szczepanowski 2.

## UCIECHA WYTYRNOY TEATR ŚWIETLYNY ORAZ POPULARNE KINO DZIS PREMIERA

od wtorku d. 19 do piątku d. 22 grudnia włącznie, 4 dni

## HISTORIA JEDNEJ NOCY

W rolach głównych Paweł Wajenger.  
W roli głównej Paweł Wajenger.

Na tle walki o władzę, rozgorzałej i zgasłej w ciągu jednej nocy, tragiczna historia miłośnicy córki despoty do woda spiskowców. Rozsyzorya Wegenera. Sceny wspaniałe, chorzynie, potężne.

## Na Gwiazdkę!

Pończochy damskie, dziecinne, Szarpetki męskie, Kolarze, Krawaty, Chusteczki do nosa, Szale jedwabne i wełniane, Czapki, Złotki, Jumpery damskie, Paski modne skórkowe, Torebki, Portlele damskie, Perfumy i mydła - poleca

**E. Ostaszewski i E. Mayer**

Kraków, Rynek L. 5.

## Przed wyborem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Kandydat na Prezydenta Rzpltej.

Warszawa. (AW). Jak donosi „Express Poranny”, podczas rokowań klubów sejmowych, na awanturniczych kandydatur na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej dotychczas padły trzy nazwiska: generała Sikorskiego, Marszałka Rataja i p. Wojciechewskiego.

### Marszałek Rataj i poseł Zamojski nie kandydują.

Warszawa. (AW). Marszałek Rataj polecił oświadczyć urzędowo, że nie zamierza kandydować na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa. (AW). Dział poparcia rozszalał w kulorach sejmowych wiadomości, że poseł Rzeczypospolitej w Paryżu hr. Zamojski, nadesłał do klubów prawicowych telegram, że pod żadnym warunkiem nie zamierza kandydować na Prezydenta Rzeczypospolitej w obecnym czasie i w obecnych warunkach. Marszałek Rataj będzie w dniu dzisiejszym w dalszym ciągu konferował z przewodcami klubów, w sprawie zwolnienia Zgromadzenia Narodowego i utrzymania porządku w kraju.

### Pismo

Jedności narodowej do P. S. L. Piast.

Warszawa. (PAT) Dział w południe przed stawieście ugrupowań parlamentarnych, wcho dzących w skład Jedności narodowej, wysłał oswiad do Polskiego Stowarzyszenia Ludowego Piasta pismo następujące:

Powołując się na rezolucję Stanownych Panów z dnia 11 b. m. i na nasze pismo z dn. 14 b. m., proponujemy Stanownym Panom odbycie konferencji w sprawie stworzenia polskiej większości dla wyboru prezydenta Rzeczypospolitej. Podpisani: Głębicki, Chaciński, Dubanowicz.

### Mniejszości narodowe wstrzymują się od głosowania?

Warszawa. (AW) Pod wieczór rozbrzmiały się w kulorach sejmowych wiadomości, jakoby koła żydowska łącznie z klubami żydowskich polityków ze wschodniej Małopolski miały powziąć uchwałę nie brać udziału w Zgromadzeniu Narodowym, zwolnionem dla wyboru Prezydenta. Twierdzą również, że do uchwały tej mają się przylgnąć Ukraińcy i Białorusini.

Warszawa. (AW). Klub posłów i senatorów ukraińskich uchwalił deklarację, w której oś-

## Stan wyjątkowy w Warszawie.

Uprawnienie do zarządzeń

Warszawa, dnia 18 grudnia. (PAT) Rozporządzenie Rady ministrów na mocy art. 124 i 40 konstytucji Rzeczypospolitej.

Rada ministrów, za zwolnieniem marszałka Sejmu, działającego w zastępstwie prezydenta Rzeczypospolitej postanowiła:

Art. 1. W celu zapewnienia bezpieczeństwa państwa i utrzymania porządku publicznego, zarządza się w obrotach stół miasta Warszawy stan wyjątkowy.

Art. 2. Upoważnia się ministra spraw wewnętrznych do wydania na okres czasu ściśle oznaczony, nie przenoszący trzech miesięcy, zarządzeń wyjątkowych, ograniczających prawa obywatela.

Art. 3. Rozporządzenia wydane przez ministra spraw wewnętrznych za podziałem upoważnienia art. 2 mogą obejmować: a) przywrócić władzę na przeszły czas nie dłuższy, niż trzy miesiące, osob, za działalność, czy też przyzwyczajenie do działalności szkodzącej lub szkodzącej bezpieczeństwu państwa, lub porządkowi publicznemu, b) konfiskację i zwłóczenie wydawnictw i czasopiśm, zagrożających bezpieczeństwu państwa lub porządkowi publicznemu, c) zwolnić lub pozbawić w przypadkach, w których wymaga tego wzglę-

dywać, się z zamordowania Prezydenta Narutowicza dopatrzyć się przelotnym karku wymierzonego przeciw mniejszościom narodowym.

### Posłowie żydowscy przed wyborem Prezydenta.

Warszawa. (AW). Koło posłów żydowskich na wczorajszym posiedzeniu powziło rezolucję, w której polecając jaknajstrzeżniej mord dokonany na ciele najwyższego dostojnika Polski, dopatrzyć się w tym moratorium skutku tendencyjnie reakcyjnych niektórych grup politycznych. Ponadto koło żydowskie powziło następującą rezolucję sytuacyjną: „koło żydowskie po omówieniu sytuacji politycznej polska Prezydium, aby w pertraktacjach ze stronnictwami miało na względzie, by osoba kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej dawała gwarancję, że stać będzie na straży konstytucji, awantuującą równość wszystkich obywateli Rzeczypospolitej”.

### Stanowisko Rusinów.

Łwów. (AW) Na obszarze wojew. lwowskiego, oraz innych województw Małopolski wschodniej wiadomości o śmierci Prezydenta Narutowicza wywołała ogólna przemyślenie. Wśród nich jednak panuje zupełny spokój. Ani jednego wypadku jakichkolwiek wyroków nie notowano. Jedynie w Sanoku robotnicy karmiących fabryk urządzili strajk demonstracyjny na znak żalu. W kołach właścicielskich ruskiego mała pewne zaniepokojenie przyszłości. W sferach radykalnych inteligencji ruskiej twierdzą chwilewemu nadzieję skorzystania z ewentualnego zamachu w Polsce, znikła z chwilą mianowania rządu Sikorskiego.

## Zwołanie

### Zgromadzenia Narodowego.

Warszawa, 18 grudnia. (PAT) Kancelaria sejmowa rozszalała do posłów i senatorów list marszałka Sejmu treści następującej:

Na mocy artykułu 41 ustawy z dnia 17 marca 1921 r. Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, zwołuję Zgromadzenie Narodowe na dzień 20 grudnia 1922 r. na godzinę 12½ w południe, do sali obrad Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej w Warszawie.

Podpisano: Maciej Rataj, przewodniczący Zgromadzenia Narodowego.

### wyjątkowych w państwie.

na bezpieczeństwo państwa lub porządek publiczny, d) kontrolowanie działalności stowarzyszeń lub stowarzyszeń, oraz zwolnienie poszczególnych stowarzyszeń za działalność, naruszającą bezpieczeństwo państwa lub porządek publiczny, e) anulowanie umiędzian manifestacji publicznych, pochodów i wszelkich zebrzeń pod gołym niebem od uprzedniego zwolnienia władz, oraz zebrzeń w smutkach i wszelkich pomieszczeniach od zwaludnienia właściwej władzy policyjnej na 28 godzin przed zebraniem o celu, miejscu, dniu i godzinie zebrania, na które władza policyjna ma prawo wysłać dwóch przedstawicieli, od olem kontrolowania przebiegu zebrania. Od ograniceń powyższych wyłączone jest działalność posłów do Sejmu i Senatu. f) zabezpieczenie utrzymania nieprzerwanego i prawidłowego ruchu poczty, telegrafu i telefonu kraj i tranżwal, oraz wszelkich urządzeń przeznaczonych na zaspokojenie koniecznych potrzeb ludności g) przekazywanie poszczególnych kategorii przestępstw sądom dorocznym z wymiarem kary od czterech lat ciężkiego więzienia do trzy lat więzienia.

Art. 4. Rozporządzenia wymienione poprzednio ogłoszone będą na obszarze, dla którego zostały wydane, drogą zapiekania plakatów, lub

innymi sposobami, przesyłanymi dla szerokiej warstw ludności.

Art. 5. Rozporządzenie niniejsze otrzymuje moc obowiązującą z chwilą ogłoszenia w Dzienniku ustaw Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczypospolitej:  
w zastępstwie Maciej Rataj, marszałek Sejmu.  
Prezydent Rady ministrów:  
Skłani, generał dywizji.

### Skład gabnetu Sikorskiego.

Warszawa, 16 grudnia.

Dział utworzony został gabinet pod przewodnictwem generała dywizji i szefa sztabu generalnego wojsk polskich Władysława Sikorskiego w następującym składzie:

Gen. Władysław Sikorski — prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych;  
Aleksander Skrzyński, poseł nadzwyczajny i minister plenarny w Bukaresztynie — minister spraw zagranicznych;  
Zygmunt Jastrzębski — minister skarbu.  
Gen. Kazimierz Sosnkowski — minister spraw wojskowych;  
Wacław Makowski — minister sprawiedliwości;

Józef Mikulowski-Panofski, dyrektor departamentu szkół — wyszł — M. W. R. i O. P. — kierownik — sterwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego;

Henryk Strassburg — kierownik ministerstwa przemysłu i handlu;

Józef Rzączyński — kierownik ministerstwa rolnictwa;

Ludwik Zagłaba-Marynowski — minister kolei żelaznych;

Jan Moszczyński — kierownik ministerstwa poczty i telegrafów;

Ludwik Darowski — minister pracy i opieki społecznej;

Witold Chodźko — minister zdrowia publicznego;

Jan Łopuszański — kierownik ministerstwa robot publicznych.

Natychmiast po nominacji zebrali się nowa Rada Ministrów o godzinie 9 i pół wieczorem i obradowała do 11 i 10, pod przewodnictwem przerwę na godzinę i zebrano się ponownie w celu zatwierdzenia oświadczenia społeczeństwa, wydanej przez Rząd. Obchody posiedzenia były poufne.

### Nominacja marszałka Piłsudskiego szefem sztabu generalnego.

Warszawa. (PAT) „Polska Żbrojna” ogłasza: Do Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego! Uwzględniając ogłoszenie Pana Marszałka, jako oficera armii czynnej, oraz zakomunikowane mi postanowienie Pana Marszałka poświęcenia się pracy wojskowej, powołuję Pana w porozumieniu z Radą ministrów czasowo na stanowisko szefa sztabu generalnego.

Lista dziennika. 60977/SM III. Minister spraw wojskowych Sosnkowski, generał dywizji.

### Odezwa prezydenta ministrów.

Jak P. A. T. donosi, ogłoszona została następująca odezwa:

Polacy! Powołany przez marszałka Sejmu, zastępującego Prezydenta Rzeczypospolitej — obejmuję jako karny żołnierz, sier rządu w chwili najcięższej, jaką przeżywało państwo nasze od chwili swego smutnych waleń. Groza bowiem nasza do bolszewickiego, który w roku 1920 stał u wrót stolicy, bledną wobec politycznego mordu, jakim ofiarą padł pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej, wobac walki bratobójczych, oraz wobec zamachu na porządek prawny i maostat Rzeczypospolitej. W sławnej bitwie nad Wisłą, żołnierz polski nastawiał zewnętrznie wrogowi swą pierz z ciężką w zwycięstwie słusznej sprawy. Oczyszczając okala wówczas kraj, lecz promieniła równocześnie światło. Działaj wódr jest niewdzięczny i daleko groźniejszy, bądźże sięgał po nas, większą świętości narodu, bo niwecząc jag honor i burząc prawo. Dzisiaj zbrodnice dzieła fanatyków okryło nas niesławna, rozkładając się wewnątrz państwa, związkując niebezpieczeństwo jego zwierzchni.

Ujmując w takim momencie sier rządu — jestem zdecydowany przeprowadzić z całą bezwzględnością obronę porządku prawnego i spokoju wewnętrzznego. Wywam przysięż wyszy-

stkich obywateli, którzy dobro sprawy stawiają wyżej ponad prywatą i interesy partyjne, do skupienia się dokoła Rządu, który szybciej będzie i wyłącznie zagoniobną ojczyznę. Mimo zrozumiałego oburzenia, z jakim reaguje społeczeństwo na mord na osobie Prezydenta Rzeczypospolitej polskiej, damagim się od wszystkich bezwzględniego sokoła. Rząd spełni swój obowiązek. — Wnmi się wzywają do modu spólkają się z zaszłyłoną i prawidłową karą. Równocześnie je dnak wszelkie szmągą i spólkają ułtrónos bądż z całą stanowczością. Ma być pełną wiarą w moiwód odwrócenia niebezpieczeństwa, które grozi państwu, oraz nie dopuszczenia do zamiaty — zadam od Was, Polacy, w tej ciężkiej chwili, powstanaw a prawa i posłuchu władzom, jak również karę nowego oddania się pracy dla Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Warszawa, dnia 17 grudnia 1922.

Prezydent Rady Ministrów;  
Władysław Sikorski, generał dywizyj.

### Rozkaz ministra spraw wewnętrznych do władz politycznych.

Warszawa, 17 grudnia.

(PAT) Prezydent Rady ministrów i ministrowi spraw wewnętrznych rozszedł do wszystkich kowódów okólnik treści następującej: Do wszystkich Pp. Wojewódów i władz im podległych. Przyjmując w obecnym ciężkim okresie ministerstwa spraw wewnętrznych od podległych im władz i urzędów, żądaj się następująco:

- 1) Bezwzględnej karności.
- 2) Szybkości i sprawności w pracy, wykluczającej skrajowy system biurokratyczny.
- 3) Inicyjatywy w działaniu oraz zdecydowania w przeprowadzaniu zarządzeń.

4) Bezwzględnej surowości w stosunku do siebie i podwładnych.

5) Jak najszybciej poniesienie bezstronności, która wymaga od każdego urzędnika wyrzeczenia się w służbie sympatyj i zobowiązań partyjnych.

Dziś każdy urzędnik jest żołnierzem na polu onku. Jedyną sprawą, której służby i broni jest tylko i wyłącznie interes państwa. Kto nie pozowa się, ażeby mógł w tych warunkach spólką obowiazkom, winien bezwzględnie zgłosić swe usąpienie, nie oczekując aż go usuną zwierzchnicy. Pp. wojewódów wzywam do ścisłego przestrzegania tych zasad w urzędowaniu, których celem jest utrzymanie praworządności i zupełnego spokoju w kraju. Warszawa, 17 grudnia 1922. Minister spraw wewnętrznych, gen. Sikorski.

### Narada w Marszałka Rałaja.

Warszawa, 18 grudnia. (PAT) „Kurier Warszawski” donosi: Wczoraj przedpołudniem, w sali posiedzeń Prezydenta Rzeczypospolitej marszałek Rałaj przyjął posłów Korczewskiego i Rudzińskiego, wiceprezesa oraz posłów Glińskiego i Czerniewskiego. Pracownicy w mieszkaniu marszałka odbyła się narada niemal wszystkich stronnic.

### Konferencja premaria Sikorskiego.

Warszawa, 18 grudnia. (PAT) „Kurier Warszawski” donosi: Prezesa Rady ministrów, gen. Sikorski konferował wczoraj popołudniu z posłem Włosem, wczoraj odbył konferencję z posłem Fajlikim i Trupim.

### Rezolucja klubu ukrańskiego.

Warszawa, 18 grudnia. (PAT) „Kurier Warszawski” donosi, że klub ukrański po dłuższych naradach powziął wczoraj rezolucję, w której między innymi żądał się od narodu ukrańskiego, by wstrzymało się od zachowania anektacji w kraju i wstrzymało się od partyjnej walki bratniego narodu ukrańskiego.

rych mowcy wygłosili przemówienia na temat sytuacji w chwili obecnej. Następnie wyrażony podchód po ulicach, do którego przyłączyli się liczni przechodnie. Wśród śpiewów stródkowych i robotniczych włośno nastąpiło pod dom robotniczy, gdzie podchód się rozwiął.

Przyjmujemy, że dziś, i to wsterek o godzinie 9 si rano, odbył się punktacyjny nabożeństwo żałobne w kościele katedralnym na Wawie u za duszą tragicznie zmarłego Prezydenta. — Nabożeństwo celebrował białe udział k. biskup krakowski Sapieha w otoczeniu kilku kapłanów.

### Protół Stronnicwa Zashowawczego.

Od Zarządu kół krakowskiego Stronnicwa Zashowawczego otrzymano następującą rezolucję pozięłą na dzień 17 grudnia 1922 w Kola:

Pierwszy raz w dziejach Polski stało się, że na zycie Najwyższego Dostojnika Państwa targła się dach mordarstwa, wywołując w kraju zamęt i rozterkę wyrządzając Państwu na wewnątrz i na zewnątrz nieobliczalne szkody.

Zebrał w dniu 17 grudnia 1922 w Krakowie, członkowie Stronnicwa Zashowawczego stojąc niezachwianie przy swoich zasadach poszanowania prawa i wiary i etyki w całości i środkach politycznych, wyrażają awolę głębokie oburzenie i potępienie tego czynu, godzącego netykiom u człowieka, aie w powagę urzdu tego i w bezpieczeństwo państwa.

Temi uczuciami kierowan, łączący się w powszechną i głębszą żałobę, która okryła Państwo przez nieszcząną śmierć jej Pierwszego Prezydenta.

Imieniem Zarządu Kół Krak. S. K. K. Tchórzniccki sekretarz. K. Klacki przewodniczący.

### Manifestacja żałobna w krakowskiej izbie adwackkiej.

Na wiadomość o tragicznej śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej, zwolną przez krakowską izbę adwackką, Dr. Trammer, członek kom wydziału i rady na posiedzenie żałobne na godzinę 7 mą pop. Najpóźnowszy w innych słowach także odbył poposiólny zbrodni, pierwszej tego rodzaju w naszym dziejach, dał wyraz głębokiego żalu, że pierwszy kon sytujony Prezydent Rzeczypospolitej zginął śmiercią tak tragiczną, a mord tego rodzaju zniechęcał miał na reszty państwa, że wiodł zabijanych, że na tego prezidenta ministrów wysła imieniem izby adwackkiej telegram kondoleacyjny, poczem posiedzenie zamknął. Telegram ten brzmi:

Prezydent Ministrów Warszawa.

Wstrząśnięci wiadomością o obydnej zbrodni, dokonanej na osobie Najwyższego Dostojnika Państwa, zebrał na manifestacyjnym posiedzeniu żałobnym członkowie wydziału i rady krakowskiej izby adwackkiej, się wyrazili najszczerzeższego żalu z powodu tragicznej śmierci pierwszego konstytucyjnego Prezydenta Rzeczypospolitej, dając zarazem wyrazy najgłębszego oburzenia, że przez mord tego rodzaju naruszony raz w dziejach polskiego targu się na dobre imię naszego państwa. (—) Trammer.

Dopez kondolejny nadesłali dalej wojewoda śląski, Marszałek Sejmiku śląskiego, komisarz Rzeczypospolitej w Odańsku Płuchnicki, przedstawiciel polski przy komisji międzynarodowej w Katowicach Houffal, wojewoda poznański i wojewoda polecki.

### Kondolancy w Województwie krakowskim.

W naszym kraju kondolency, z powodu tragicznej śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej s. p. Gabylea Narutowicza, złożyły w niedzielę na ręce wojewody Dra Galeckiego, kondolency: Konsul francuski Zwierzyński, konsul węgelski Dr. Słan Rvitycz, im. Rvdu, konsul austriacki Schwirn, urzędnicy Województwa krak., Prezes Państwowej Akademii Umiejętności Dr. Kazimierz Mawicki, Senator Hameiling, poseł Miawowski, prezes Zrzeszenia, wiceprezes Dr. Gaweński i naczelnik Miawickiewicz im. Izby skarbowej, Kurator Szkoły szkolnego Owańskiego, prezes Dykrajy P. K. P. Prachtel Morawicki, Fran. hr. Polowicz z małżonką, b. minister pełnomocny Maciej Bielski, prezes Czerwonego Krzyża, im. tegoż Siowarzyszenia, Adjan hrabia Szadicki i Dr. Zdzisław Chmielewski im. Prezydium Związku Ziemian, prezydent Epstein i wiceprezydent Peris im. Prezydium Izby handlowej, Rektor Akademii Sztuk Pięknych Dr. Adm

## Żałobne posiedzenie Rady m Krakowa z powodu tragicznego zgonu sz Prezydenta Narutowicza.

Obywatelstwo Krakowa dało w dniu wczorajszym, w formie odczytania, wyraz oburzeniu, jakie zbrodniczy czyn targnięcia się na zycie Głowy Państwa, wywołał w czasie par tryotycznie usposobionemu gromie podwale skim. Przedstawiciele wszelkich grupowań politycznych naszego miasta, w osobach radców miejskich zebrał się o godz. 1 i popołud. w sali posiedzeń Rady m. Krakowa, gdzie z pełną powagą, wśród niezamoczonego spokoju zgodnie popięli szalenie zamach na pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polaciej.

Żałobne przemówienie wygłosił wobec zgromadzonych in corpore członków Rady miasta, prezydent Federowicz. Na sali znajdowali się również naczelnicy wszystkich wydziałów Magistratu z dyr. Grodyńskim oraz kierownicy wszelkich miejskich instytucji użyteczności publicznej. Nadto lożę dziennikarską wypełnił współpracownicy piism krakowskich — również i galeria była ściśle wypełniona. Przemówienia prezydenta wysłuchi obecni, aie lac.

### Przemówienie prez. Federowicza.

„Szwelna Rada Szanowni Panowie! Jestem my wszyscy pod przemiłym wazieniem nie bywałego w historii Narodu polskiego, mordu, popełnionego na osobie Najwyższego Dostojnika Państwa. Każdy obywatel Polaki po zapieciu musi ten hamelny czyn, będący za przecznicem kultury w narodzie, który oparty o demokrację i ustrój konstytucyjny, uważać winien za swe przyrodzone prawo, święty o bowiązek; wolność osobistą i bezwzględny szacunek dla prawa i jej, wyuczeli.

Specjalnie my, Polacy, musimy się opamiętać i najwziewszaję hafik, jaką się okrył nasz naród przez wstrętny czyn zbrodni, stał wazną ad zamierzonych zaszaw na żal i karę a historii polskiej, przez iakimśkolwiek ona pizechodziła kolejną — nie było tak haniebne go iaku.

Dziś natomiast, w najbardziej demokracji czynn usterku naszego społeczeństwa, umożliwiającego pokojową natem walk politycznych, musimy ciężkimi sercami na karcie odrolnej Polski, u progu jej wzakreszenia, kuwawami literami zanotować manderce za mach na konstytucyjnego pizekstawiciela Naroda.

Ten czyn zbrodniczy należy z całą bezwzględnością potępić i dać wyraz naszemu oduczowemu oburzeniu.

Zatem dana na mi była sposobność, byśmy jako Rada miasta Krakowa, mogli złożyć wyraz kon tytucyjnie oburzeniu Państwu i konstytucyjnie, jesteśmy dziś zwołani w głoskim smutku wyraził Rządowi polskiemu nasz głęboki żal z powodu tak tragicznej śmierci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej oraz żywe współczucie dla rodziny Zmarłego.

Imieniem Prezydium miasta wnoszę: Rada miasta uchwali:

- 1) Rada stol. król. m. Krakowa daje wyraz jak najżywczej szanowemu potępieniu winnych krytycznego mordu, popełnionego na osobie konstytucyjnego prezydenta Prezydenta Rzeczypospolitej s. p. Gabylea Narutowicza.
- 2) Rada stol. król. m. Krakowa składa swój głęboki żal, wysyłając na ręce Marszałka Sejmu oraz Prezydium Ministrów depeszę kondolacyjną.
- 3) Rada stol. król. m. Krakowa składa kondolencyjną rodzinie Zmarłego Prezydenta.
- 4) Rada st. kól. m. Krakowa bieża oficjalny udział w pojęzibie Prezydium Rzeczypospolitej przez delegację, którą wyznaczy Prezydent miasta.

Po pizenwieniu, prez. Federowicz zapisał, czy który z radców chce zarząd głis. Ponieważ nikt się nie zgłosił, prezydent uznał swe wnioski za jednomyślnie przyjęte.

Pod koniec posiedzenia, prezydent zwał członków Rady, by wzięli gremialnie udział w uroczystym nabożeństwie żałobnym, jakie za duszę tragjnie zmarłego Prezydenta Rzeczypospolitej odpow. w wiodre 19 b. m. w katedrze wawerskiej Ks. Biskupa Sapieha.

### Żałoba w Krakowie.

Po wzburzeniu, jakie w mieście naszym wywołała wieść o zamordowaniu Prezydenta Narutowicza w sobotę wczoraj, zapanała w niefale rano przynajmniej spokój na ulicach miasta.

Na liczących domach prywatnych i instytucjach zgrupowały i miastich ukazały się czarne żałobne szurtywy. Oszoło godzinę 12 jej w południe, przy ulicy Dunajewskiego zgromadziły się b. liczne rzesze robotników, do któ

Szyzko Bohusz im. gremium profesorów Akademii, Prezydium Syndykatu dziennikarzy krakowskich, Starosta górnicy Dr. Mayer, Krak. Prokurator Apelacyjny Dr. Tadeusz Kalczyński, im. Prokuratoru Apelacyjnej Krakowskiej, oraz Prokurator zach. Małopolski, dyrektor fabryki tytoniu Zamarski, Starosta krakowski Dr. Bal i Starosta podgórski Rawski im. urzędniców Starostów, oraz prezes krak. Rady pow. Dr. Skrzyński im. wiceprez. i reprezentaty powiatowej, kierownik Zakładu badania środków spożywczych Dr. Elter, delegacja okręgu Krakowskiego Sokolstwa Polskiego: st. r. Magistratu Kubalski, Wodźniskowski, Gorecki, nadto P. Wodźniskowski im. Powozachnego Związku artystów plastyków oraz Białego Krzyża, i sabin Simche Fränkel z Krakowa i Mendel Halberstamm z Chrzanowa, Pp. Gottlieb, inż. Treutler i Akseman im. gremium agentów handlowych i Inni.

Zaznaczyć należy, że w sobotę złożyli kondolencje: Związek strzelcecki, oraz im. Stowarzyszenia B. Legionistów pp. Pochmarski, pułk. Wilczyński i pułk. Bielski.

Nadto nadeszły na ręce wojewody, dra Galectego: pismo kondolencyjne od senatora prof. dra Emila Godlewskiego, tudzież depesze od Rady miejskiej w Skawinie, zebranej na nadzwyczajnym posiedzeniu żałobnym w dniu 17 b. m., personalu urzędniczego starostwa w Bochni, reprezentaty powiatowej i miejskiej w Ropczycach, p. Aywasa im. za rządu m. Wieliczki i przełożeniach gminy wyznaniowej w Oświęcimiu.

### NADEŚLANE.

Ze dział ten Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

#### Zaprowadzona fabryka przetworów chemicznych w Krakowie

poszukuje zdolnego agenta do zbierania zamówień miejscowych za prowizją i do wyjazdów na prowincję. Zgłoszenia pod „Zas peca” Kraków, skrytka pocztowa 162.

### Do zakupu zboża

poważna firma w Warszawie (Tow. Aka.) poszukuje

osób lub firm fachowych w charakterze agentów. Kaucja wymagana. Oferty sub „AGENTURA” przesyłać bezwzględnie do biura ogłoszeń Teofila Pietraszka w Warszawie, Marszałkowska 115.

Samodzielny buchalter-bilanlista z kulturalną praktyką, stenograf ościsli i niemiecki, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Bilanlista” do Administracji Kurjera Codziennego.

### Kto podejmie się

przygotowania dwóch mężczyzn do matury gimnazjalnej i jak najszybciej czasie za gw. ranc. Miejscowość obelężna. — Zgłoszenia do Adm. Kurjera Codz. pod „Matura”.

Moses Hirschfeld, ur. w r. 1897 w Wa dowlach, zawiadamia, że zgubił tymczasowo zaświadczenie demobilizacyjne z 20 p. p., wy stawione d. 26 lipca 1921 — i uniemożliwia je.

### Do P. Kolejarza w Suchy

Wściepsli pleska w Krakowie przy ul. Świeszkiej 21, III. o., otwiera drzwi na lewo, posi o zwrot pleska, udzielonego p. Kolejarzowi w dniu 5 b. m., zobowiązując się do odstąpienia i zwrotu kosztów.

Poszukuje się do ośmiomiesięcznego zaliczowego dziecka wyszkolonej panny lub zawodowej pielęgniarzki. Zgłoszenia w Administracji „Wiadomości Krakowskich” pod „Dziecko”.

W Krakowie, szkoły lub miejsca klimatyznem (Zakupne) obejmie żądny akademicki, fachowy korepetytor kondycję i lekcje. Zgłoszenia dla „Wzrógadnego” do administracji „Kurjera”.

## Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Towarzystwa Handlowego S. A.

odbywać się dnia 8 stycznia 1923 r. o godz. 4-ej po południu, w sali konferencyjnej, Polskiego Towarzystwa Handlowego S. A. w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej 1.

- z następującym porządkiem dziennym: 1) Podwyższenie kapitału akcyjnego. 2) Zmiana statutu § 8 odnośnie do przeprowadzonego podwyższenia kapitału akcyjnego i ustalenie tegoż § 8. w nowym brzmieniu. 3) Zmiana § 16. ust. 1., co do składu Rady Nadzorczej i powiększenia liczby członków. 4) Wniosek.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu, winni akcje poprzednio emittji, bez arkuszy kuponowych, jako uprawniające do głosowania, złożyć najpóźniej do dnia 31. grudnia 1922 z. włącznie w Polskiem Towarzystwie Handlowem, w Zarządzie głównym w Krakowie, ul. Sławkowska 1, II. piętro, oddział buchalterski.

### RADA NADZORCZA POLSKIEGO TOWARZYSTWA HANDLOWEGO.

Według § 22. ust. 1. statutu, posiadania 25 sztuk akcji nadaje prawo do jednego głosu na Walnem Zgromadzeniu.

Na podstawie § 25. ust. 2 statutu, nadaje się przepisy § 23. statutu.

Celem wykonania prawa głosowania, należy skryje usmaśnić prawo głosowania, do których nie muszą być dołączone arkusze kuponowe. Złożyć najpóźniej w 8 dni przed Walnem Zgromadzeniem w Kanie Towarzystwa.

Akcjonariusze, którzy w ten sposób wykazali swoje prawo głosowania, otrzymują karty wstępowania, opiewające na ich nazwisko, z wymienieniem ilości złotych akcji i przewalających na nie słów.

Legitymacja może służyć wyłącznie osobie w niej wymienionej, lub też należycie wyznaczonemu pełnomocnikowi.

Każdemu uprawnionemu do głosowania akcjonariuszowi należy z chwila, gdy spis akcjonariuszów, którzy złożyli akcje do Walnego Zgromadzenia, zostanie zamknięty, dozwolili na żądanie wglądu o ten spis w biurach Towarzystwa.

Na każdym Walnem Zgromadzeniu należy wyłożyć spis jawnych się akcjonariuszy lub zastępców akcjonariuszów, z wymienieniem ich nazwiska i miejsca zamieszkania, lub też ilości akcji, przez każdego z nich zasięgniętych i ilości przysługujących każdemu głosu; każdemu na Walnem Zgromadzeniu obecnemu akcjonariuszowi lub zastępcy akcjonariuszów przysługuje prawo wglądu do tego spisu.

Wykaz złotych akcji oraz akcjonariuszy, uprawnionych do głosowania, należy dołączyć do protokołu Walnego Zgromadzenia.

**Piano kuocie** w dobrym stanie. Zofszczenia do Adm. „Wiadomości Krakowskich” pod „Malychmiest”.

**FORTEPIAN** z mechaniczną angielską, orzechowy, do sprzedania okazyjnie ul. Świeszka 9, I. o. od 12-1 i w innych godz: nach Wolska 7, skład fo teplanow.

**Fonola okazyjnie do sprzedania** Szewska 9, I. o., w godz. 12-1 lub w innych godzinach Wolska 7. Skład fortepianowy.

**Kupuję garderobę męską,** używaną, płacę na wyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub listnie. Schmausa, Kraków, Szeroka 22.

**Lampy stołowe i nocne** w gustownem wykonaniu, nadające się na podarek gwiazdkowy, poleca firma: „Prad”, Kraków, ulica Gołębia 3.

**Pończochy na Gwiazdke** w olbrzymim wyborze polecają **WIESŁAW SZAJOKOWSKI i SKA** Kraków, ul. Szczępska 11.

**Na Gwiazdke!** **Drobner - Kraków** poleca **MYDEŁA toaletowe** **WODY Kolońskie, Perfumy** (ponizej cen fabrycznych)

## Dr. Bernard Engländer

lekarz chorób kobiecych i akuszer  
ordynuje nadal jak dąd: ulica Działowska 17.

### Ważne dla Kapitalistów!

Do wynajęcia dwa pokoje z kuchnią jako procent temu, kto pożyczyc kilka milionów marek. Blizszych informacji udzieli listownie lub ustnie kancelajya **Dra Salwy**, Kraków, ulica Grodzka 49, II. piętro.

### TADEUSZ REGIEC

absolwent Akademii Rolniczo-Lasowej  
przeżywszy lat 32, po długiej i ciężkiej chorobie, oparzony św. Jakubem, nastąpił w Panu dnia 17 grudnia 1922 r.  
Wyrowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w wtorek dnia 19 b. m. o godzinie 4 po południu, na Kłoty to smutny obrzęd strokana matka i rodzina wraz z sąsiadami Krewych, Przyściół, Kolegów Zmarłego i Znajomych,  
**Nabożństwo żałobne** odprowadzom zostanie we środę dnia 20 b. m. o godzinie 9 rano w kościele św. Fluryana.

**Artystycz. Ozdoby na choinkę** sprzedaje się od — 122 — b. m. od 3 — 6 po poł. **Karmelska 56, II. p.**

**Centralne Biuro zakupów P. K. P.**  
zawrze umowę na roczną dostawę **2300 ton żelaza handlowego.**  
Szczegółowe ogłoszenie w Nr. 235 „Monitora” z 15 grudnia.

**Każdy oszczędza!** Kupte albo zamówi bliżej, wykonaną w pierwszorzędnej wytwórni bliźniży dmskiej, męskiej i poscielonej z najlepszych i trwałych materiałów w kompletnej wielkości oraz wykonanym wykonaniem po cenach fabrycznych. Przyjmując się też wazek-bieliznę do szycia. **B. METZGER**, Kraków, Banerowska 5, II. p., ulic.

**Nowy mahonowy garnitur salonowy,** pokryty pluszem, do sprzedania. Zgłoszenia pod „Garnitur” do Adm. „Kurjera Ilustr.”

Poszukuję pokoju z kuchnią i 1 pokój z plecem kuchennym za wysokim wynagrodzeniem. Zgłoszenia: „Chemo technika”, Rvnek 39.

**Buchaltera (ki)** do prowadzenia korespondencji niemieckiej, poszukuje S. Zollmann, Przemysł drzewny Kraków, Plac Matejki 6.

**Wina owocowe** od 6-14%, zawartości alkoholu, sprzedam bezcokwo lub w całości P. Pluta, Zator.

**„Dralle”**  
originalne perfumy bez alkoholu z rianu do nabycia wyczerpie

Główny skład: **Warszawa, Marszałkowska Nr. 62 Herman Lande.** — Adres telegr. „Collibri”.



